
   

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета народных депутатов  

муниципального образования  

Новоалександровское Суздальского района 
 

 

31 марта 2023 года                                                                                                    № 8                                                                                                      

 

 

 

О внесении изменений в Правила   

по обеспечению чистоты, порядка и 

благоустройства на территории муниципального  

образования Новоалександровское, надлежащему  

содержанию расположенных на них объектов 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 

2022 года № 1885 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима                

в Российской Федерации», приказом Минстроя России от 29 декабря 2021 года                     

№ 1042/пр  «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и 

правил по благоустройству территорий муниципальных образований»,  

постановлением Департамента ветеринарии Владимирской области от 10 ноября 

2022 года № 101 «Об утверждении дополнительных требований к содержанию 

домашних животных, в том числе к их выгулу на территории Владимирской 

области», протестом Владимирского природоохранного прокурора от 20 января 

2023 года № 4-01-2023, Уставом муниципального образования 

Новоалександровское Совет народных депутатов муниципального образования 

Новоалександровское  Суздальского района  р е ш и л: 

1. Внести в решение Совета народных депутатов муниципального 

образования Новоалександровское Суздальского района от 1 августа 2017 года               

№ 16 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и 

благоустройства на территории муниципального образования 

Новоалександровское Суздальского района, надлежащему содержанию на них 

объектов» (далее – решение) следующие изменения:  

1) наименование решения изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования Новоалександровское»; 

2) преамбулу решения изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Новоалександровское, Совет 

народных депутатов муниципального образования Новоалександровское 

Суздальского района р е ш и л:»; 

 



2 

 

3) пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Правила благоустройства территории муниципального 

образования Новоалександровское»; 

4) наименование приложения к решению  изложить в следующей 

редакции: 

«Правила благоустройства территории муниципального образования 

Новоалександровское»; 

5) пункт 1 раздела 1 приложения  к решению (далее – Правил)  изложить         

в следующей редакции: 

«1. Правила благоустройства территории муниципального образования  

Новоалександровское (далее – Правила благоустройства, Правила) разработаны              

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 

кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления",               

от 12.11.2016 N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и 

внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 

августа 2008 г. N 641", от 31.08.2018 N 1039 "Об утверждении Правил 

обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и 

ведения их реестра", от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации", Инструкцией по 

организации и технологии механизированной уборки населенных мест, 

утвержденной Министерством жилищного и коммунального хозяйства РСФСР                 

от 12.07.1978, приказом Госстроя Российской Федерации от 15.12.1999 N 153 "Об 

утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в 

городах Российской Федерации", "СП 42.13330.2016. Свод правил. 

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. 

Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*", "СП 476.1325800.2020. Свод 

правил. Территории городских и сельских поселений. Правила планировки, 

застройки и благоустройства жилых микрорайонов", СанПиН 2.1.3684-21 

"Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских 

и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий", 

приказом Минстроя России от 29.12.2021 N 1042/пр "Об утверждении 

методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований", Законом Владимирской области                      

от 11.06.2019 N 52-ОЗ "О порядке определения границ прилегающих территорий             

во Владимирской области", постановлением Департамента природопользования и 

охраны окружающей среды Владимирской обл. от 09.08.2021 N 155                                    

"Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том 

числе их раздельного накопления) на территории Владимирской области", иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими общественные отношения                   

в сфере благоустройства.»; 

6) абзац четвертый раздела 2 Правил  изложить в следующей редакции: 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F558E2E50F8CE0539A292210FE0AA8C1215B39AC98BF00D93959191E9FpESCJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F558E2E50F87E0539A292210FE0AA8C1215B39AC98BF00D93959191E9FpESCJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F559E1EF0A86E0539A292210FE0AA8C1335B61A09ABC1CD36F165F4B90EC47C1B78DB10DB2BCp8SFJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F250E0E60D86E0539A292210FE0AA8C1215B39AC98BF00D93959191E9FpESCJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F251E4E50187E0539A292210FE0AA8C1215B39AC98BF00D93959191E9FpESCJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F259E2E70A8DE0539A292210FE0AA8C1215B39AC98BF00D93959191E9FpESCJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F251E1E60087E0539A292210FE0AA8C1215B39AC98BF00D93959191E9FpESCJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6A2D6BA4DE826F851E3E10B8FBD5992702E12F905F7C4344A61A399A21FDA25451B1Cp9SFJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F559EDE00A81E0539A292210FE0AA8C1335B61A09ABC1EDC3A4C4F4FD9BB49DDB591AE0DACBC8D71p1S5J
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCCDAF4DE826F559E3EE0C84E0539A292210FE0AA8C1215B39AC98BF00D93959191E9FpESCJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCDBAC21B62CF352BAEA0887EF06C17E2447A15AAE94731B67F5CBF84BD53944051F9FF046DFB4p8SDJ
consultantplus://offline/ref=81287C2E55E8DA4F4EA6BCDBAC21B62CF352BAEA0882EF00C2752447A15AAE94731B67F5CBF84BD53944051F9FF046DFB4p8SDJ


3 

 

«Бестарный способ вывоза отходов – удаление по графикам ТКО (КГО)                

в таре собственника (мешок, пакет, ведро) непосредственно в транспорт, 

предназначенный для транспортирования, без накопления отходов на 

контейнерных площадках.»; 

7) абзац первый пункта 3.1.4 Правил  изложить в следующей редакции: 

«Контейнерные площадки создаются органами местного самоуправления,             

за исключением установленных законодательством Российской Федерации 

случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Органы местного 

самоуправления создают контейнерные площадки путем принятия решения                        

в соответствии с требованиями Правил благоустройства, требованиями 

законодательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического законодательства, устанавливающего требования                                  

к контейнерным площадкам.»; 

8)  пункт  3.3.10 Правил изложить в следующей редакции:  

«3.3.10. Срок временного накопления несортированных ТКО определяется 

исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток: 

плюс 5°С и выше – не более 1 суток; 

плюс 4°С и ниже – не более 3 суток. 

Региональный оператор обеспечивает вывоз КГО по мере его накопления,    

но не реже 1 раза в 10 суток при температуре наружного воздуха плюс 4°С и ниже,                 

а при температуре плюс 5°С и выше – не реже 1 раза в 7 суток. 

Транспортирование ТКО (КГО) с контейнерных площадок должно 

производиться с использованием транспортных средств, оборудованных 

системами, устройствами, средствами, исключающими потери отходов. 

Региональный оператор обеспечивает их вывоз по установленному графику                

с 7-00 до 23-00. 

Копия графика представляется в администрацию поселения в целях 

осуществления контроля за его соблюдением.»; 

9) пункт 3.3.11 Правил дополнить абзацем следующего содержания: 

«Контейнеры для ТКО предоставляются собственникам отходов или 

уполномоченным ими лицам региональным оператором в соответствии                          

с договорами на транспортирование  ТКО.»; 

10) пункт 3.7 Правил изложить в следующей редакции: 

«3.7. Накопление и вывоз ТКО в индивидуальной жилой застройке»; 

11) пункт 3.7.1 Правил  изложить в следующей редакции: 

«3.7.1. Вывоз ТКО с территории индивидуальной жилой застройки 

осуществляется,  как правило, тарным способом (с накоплением ТКО на 

контейнерных площадках). 

Допускается сбор и вывоз ТКО с территории населенных пунктов бестарным 

способом (без накопления ТКО на контейнерных площадках). 

Бестарный способ вывоза ТКО применяется при наличии соответствующего 

решения администрации поселения в случае невозможности обустройства 

контейнерной площадки или на период строительства, реконструкции или ремонта 

контейнерной площадки. Факт невозможности обустройства контейнерной 

площадки на территории индивидуальной жилой застройки может устанавливаться 

актом, подписанным комиссией под руководством уполномоченного лица 

администрации поселения с учетом мнения жителей населенного пункта. 

  

 



4 

 

При бестарном способе пакеты и (или) мешки с  отходами должны  

загружаться собственниками отходов непосредственно в мусоровоз. Места 

остановки  мусоровоза для сбора отходов согласовываются региональным 

оператором с администрацией поселения и доводятся до сведения жителей 

населенного пункта. 

Запрещается оставлять пакеты и мешки с мусором на земле, на обочинах 

дорог, иных общественных местах.»; 

12) пункт 3.7.2 Правил изложить в следующей редакции: 

«3.7.2. В индивидуальной жилой застройке накопление ТКО может 

осуществляться: 

1) в контейнеры на оборудованной органом местного самоуправления 

контейнерной площадке; 

2) в предоставленные региональным оператором пакеты или другие емкости, 

в порядке, предусмотренном пунктом 3.6 настоящих Правил; 

3) в индивидуальные контейнеры, размещаемые в границах земельных 

участков соответствующих домовладений.  

Места расположения индивидуальных контейнеров на территориях частных 

домовладений определяются самим домовладельцами в соответствии                                 

с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. Во время 

сбора накопленных в индивидуальные контейнеры отходов контейнеры должны 

находиться возле частных домовладений на расстоянии не более 10 м до маршрута 

следования мусоровоза. 

Индивидуальные контейнеры могут приобретаться владельцами 

индивидуальных домовладений в собственность  или   предоставляться 

региональным оператором в безвозмездное пользование на основании 

соответствующего договора.»; 

13) дополнить пунктом 3.7.5 Правил следующего содержания: 

«3.7.5. В случае применения на территории населенного пункта бестарного 

способа вывоза ТКО, индивидуальных контейнеров для накопления ТКО органом 

местного самоуправления составляется реестр частных домовладений, в которых 

применяются указанные способы накопления и вывоза ТКО. Реестр  направляется   

в Министерство природопользования и экологии Владимирской области                    

с целью включения в Территориальную схему обращения с отходами  на 

территории Владимирской области. 

Вывоз ТКО с территории индивидуальной жилой застройки производится    

на основании графика, составленного с учетом мнения жителей населенного 

пункта. 

Вывоз ТКО с территории индивидуальной жилой застройки производится              

с 7.00 до 23.00. 

Копия графика вывоза ТКО представляется в администрацию поселения                  

с целью осуществления контроля за его соблюдением.»; 

14) в пункте 3.9.1 слова «специализированными организациями» заменить 

на слова «оператором по обращению с отработанными ртутьсодержащими 

лампами (далее – оператор)»; 

15) в пункте 3.9.2 слова «заключаемым со специализированными 

организациями, отвечающими требованиям законодательства» заменить на слова 

«об оказании услуг по обращению с отходами, заключаемым с оператором.»; 

16) в пункте 3.9.3 слова «по обращению с отработанными 

ртутьсодержащими лампами (далее – оператор)» исключить; 
 



5 

 

17) пункт 10.3 Правил изложить в следующей редакции: 

«10.3. Порядок использования открытого огня и разведения костров                        

на территории муниципального образования»; 

18) дополнить Правила пунктами 10.3.1 -10.3.9  следующего содержания: 

«10.3.1. Запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для 

приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, 

а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, 

кроме мест и (или) способов, установленных органами местного самоуправления 

поселения. 

10.3.2. Использование открытого огня должно осуществляться в специально 

оборудованных местах при выполнении следующих требований: 

а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде 

котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра                           

в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью 

(например, бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих 

материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения 

сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра; 

б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии 

не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, 

открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих 

хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно 

растущих групп лиственных деревьев. При использовании открытого огня для 

сжигания сухой травы, веток, листвы и другой горючей растительности                           

на индивидуальных земельных участках населенных пунктов, а также на садовых 

или огородных земельных участках место использования открытого огня должно 

располагаться на расстоянии не менее 15 метров до зданий, сооружений и иных 

построек; 

в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть 

очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, 

порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной 

минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра; 

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено 

первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения,               

а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны. 

10.3.3. При использовании открытого огня для сжигания сухой травы, веток, 

листвы и другой горючей растительности в металлической емкости или емкости, 

выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение 

пламени и выпадение горючих материалов за пределы очага горения, минимально 

допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами "б" и "в" пункта 10.3.2, 

могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной 

минерализованной полосы не требуется. 

10.3.4. В целях своевременной локализации процесса горения емкость, 

предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с металлическим 

листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную емкость 

сверху. 

10.3.5. При использовании открытого огня и разведении костров для 

приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например, мангалах, 

жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а также на садовых или 

огородных земельных участках противопожарное расстояние от очага горения                



6 

 

до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров,                     

а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров. 

10.3.6. В течение всего периода использования открытого огня                                 

до прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за 

нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны. 

10.3.7. Использование открытого огня запрещается: 

на торфяных почвах; 

при установлении на территории поселения особого противопожарного 

режима; 

при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или 

опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, 

связанных с сильными порывами ветра; 

под кронами деревьев хвойных пород; 

в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, механические 

разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе технологические, через 

которые возможно выпадение горючих материалов за пределы очага горения; 

при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если 

открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, 

выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение 

пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения; 

при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду. 

10.3.8.  В процессе использования открытого огня запрещается: 

осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей 

(кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и 

материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении 

токсичные и высокотоксичные вещества; 

оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения 

горения (тления); 

располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие 

материалы вблизи очага горения. 

10.3.9. После использования открытого огня место очага горения должно 

быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения 

(тления).»; 

19) пункт 12.1 Правил изложить в следующей редакции: 

«12.1. На территории муниципального образования устанавливаются 

следующие информационные указатели: 

- указатели с наименованиями административно-территориальных единиц  

(устанавливаются администрацией поселения); 

- указатели с наименованиями улиц, площадей и т.п. (устанавливаются 

администрацией поселения); 

- указатели с номерами объектов адресации (далее – указатели с номерами 

домов) (устанавливаются собственниками объектов либо уполномоченными ими 

лицами); 

- указатели с информацией о расположении объектов (устанавливаются 

собственниками объектов либо уполномоченными ими лицами). 

На фасаде вводимого в эксплуатацию многоквартирного дома 

устанавливается указатель (маркировка) класса его энергетической эффективности. 

Собственники помещений в многоквартирном доме обязаны обеспечивать 

надлежащее состояние указателя и при изменении класса энергетической 

эффективности многоквартирного дома обеспечить его замену. Требования                     



7 

 

к указателю класса (маркировке) энергетической эффективности многоквартирного 

дома устанавливаются в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.01.2011 № 18 «Об утверждении Правил установления требований 

энергетической эффективности для зданий, строений, сооружений и требований            

к Правилам определения класса энергетической эффективности многоквартирных 

домов». 

Надписи на информационных указателях выполняются на русском языке, 

возможно дублирование надписи на английском языке.»; 

20) пункт 12.4 Правил дополнить абзацами следующего содержания: 

«Наименования административно-территориальных единиц на указателях 

воспроизводятся в соответствии с их официальными наименованиями и 

выполняются прописными буквами, сокращения не используются. 

Допускается написание наименований административно-территориальных 

единиц в две строки.»; 

21) дополнить Правила пунктами 12.8-12.10 следующего содержания: 

«12.8. Указатели могут состоять как из одного элемента (номер дома и 

наименование улицы изображены на одной табличке), так и из двух элементов 

(если номер дома и наименование улицы изображены на отдельных табличках). 

12.9. Высота прописных и строчных букв, цифр в зависимости от размера 

указателя определяется в соответствии с правовыми актами администрации 

поселения. 

12.10. Указатели с наименованиями улиц и номерами домов не должны 

перекрывать архитектурные элементы зданий.»; 

22) пункт 25.2 Правил изложить в следующей редакции: 

«25.2. Владельцы животных обязаны: 

1) обеспечивать животным условия содержания, соответствующие 

ветеринарно-санитарным нормам, а также их биологическим и индивидуальным 

особенностям, удовлетворять их потребности в полнорационном корме, 

учитывающем все питательные потребности животных, а также воде, сне, 

движении, естественной активности; 

2) принимать необходимые меры для предотвращения поведения животного 

ставящего в опасность жизнь и здоровье граждан, их имущество, а также, жизнь и 

здоровье других животных; 

3) принимать меры по предотвращению появления нежелательного 

потомства у домашних животных посредством временной изоляции домашнего 

животного, использования специальных лекарственных средств для ветеринарного 

применения или хирургической стерилизации (кастрации); 

4) своевременно обеспечивать оказание животным ветеринарной помощи, 

включая проведение обязательных профилактических ветеринарных мероприятий 

в соответствии с требованиями нормативным правовых актов; 

5) немедленно сообщать в государственные учреждения ветеринарии                     

о случаях внезапного падежа, необычного поведения или одновременного 

массового заболевания животных и до прибытия специалистов учреждения 

ветеринарии изолировать этих животных и (или) трупы животных; 

6) размещать предупреждающую надпись о наличии собаки на земельном 

участке, находящемся в собственности или пользовании владельца собаки, перед 

входом на участок»; 

23) пункт 25.3 Правил изложить в следующей редакции: 

«25.3. Требования к выгулу домашних животных 



8 

 

25.3.1. Выгул домашних животных может осуществляться их владельцами  

как на специально оборудованных площадках, так и в иных  местах, допускаемых 

для выгула животных. Места, предназначенные для выгула домашних животных, 

определяются муниципальными нормативными правовыми актами. 

При отсутствии  специальных площадок для выгула владельцам животных 

разрешается выгуливать животных на землях общего пользования и на иных 

пустующих территориях с условием обеспечения владельцами животных 

безопасности граждан, других животных, недопущения вреда имуществу 

физических и юридических лиц и уборки жизнедеятельности выгуливаемых 

животных. 

25.3.2. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-

проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать 

следующие требования: 

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и 

помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, 

на детских и спортивных площадках; 

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и 

на территориях общего пользования; 

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа 

местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования                

к его выгулу. 

25.3.3. Выгуливать собак из квартир или иных изолированных помещений,                 

а также с изолированных территорий в места общего пользования без поводка 

запрещается, за исключением щенков в возрасте до трех месяцев. 

25.3.4. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка 

независимо от места выгула запрещается. 

25.3.5. Запрещается допускать домашних животных в здания, помещения 

детских, образовательных, физкультурно-спортивных, медицинских организаций, 

организаций торговли и общественного питания, бытового обслуживания                       

(за исключением служебных собак, собак-проводников, собак мелких пород и 

щенков в возрасте до трех месяцев, находящихся в специальных контейнерах 

(корзинах), а также случаев непосредственного участия домашних животных при 

проведении зрелищных и массовых мероприятий, в том числе выставки животных). 

25.3.6. Запрещен выгул собак гражданами (владельцами либо лицами, 

осуществляющими выгул собак), находящимися в состоянии алкогольного, 

наркотического или иного токсического опьянения. 

25.3.7. Запрещен выгул собак, имеющих высоту в холке более сорока 

сантиметров, лицами, не достигшими четырнадцатилетнего возраста. 

25.3.8. Допускается оставлять собак на период не более 30 минут на привязи 

у магазинов, аптек, медицинских и социальных учреждений с обеспечением 

владельцем животного безопасности для других людей и животных. 

25.3.9. При временном помещении собаки на привязь в местах общего 

пользования владелец собаки обязан исключить возможность самопроизвольного 

освобождения собаки от привязи, ее нападения на других людей и животных,                     

а также обязан обеспечить свободное передвижение людей и транспортных 

средств.»; 

24) пункт 25.4 Правил изложить в следующей редакции: 

 

 



9 

 

 «25.4. Запрещается: 

- содержать домашних животных в местах общего пользования (на кухнях,              

в коридорах, на лестничных клетках, чердаках, в подвалах), а также на балконах и 

лоджиях; 

- выбрасывать трупы животных в контейнеры для сбора ТКО (КГО); 

- оставлять животных без воды и пищи, а также содержать в условиях,                    

не соответствующих их естественным потребностям с учетом половозрастных и 

видовых особенностей; 

- истязать животных, наносить побои, увечья, травмы, причинять иной вред 

животным; 

- натравливать животных на человека или на других животных, другие 

действия, противоречащие принципам нравственности и гуманного обращения                 

с животными; 

- допускать безнадзорный выгул домашних животных.»; 

25) пункт 25.6 Правил признать утратившим силу; 

26) абзац первый пункта 27.2 изложить в следующей редакции: 

«В период подготовки и проведения праздничных мероприятий 

собственники или пользователи объектов должны производить праздничное 

оформление таких объектов и прилегающих территорий с использованием 

праздничной символики в следующие сроки:»; 

27) дополнить Правила пунктами 27.3 -27.7   следующего содержания: 

«27.3. В перечень объектов праздничного оформления включаются: 

а) площади, улицы, бульвары, мостовые сооружения, магистрали; 

б) места массовых гуляний, парки, скверы, набережные; 

в) фасады зданий; 

г) фасады и витрины объектов потребительского рынка и услуг, 

промышленных предприятий, банков, автозаправочных станций, организаций 

различных форм собственности, в том числе учреждений образования, культуры, 

здравоохранения, физической культуры и спорта, иных зданий и прилегающие                    

к ним территории; 

д) наземный общественный пассажирский транспорт, территории и фасады 

зданий, строений и сооружений транспортной инфраструктуры. 

27.4. Для праздничного оформления необходимо выбирать элементы 

праздничного и (или) тематического оформления, соответствующие всем 

требованиям качества и безопасности, нормам и правилам, установленным                         

в нормативной документации для соответствующего вида элемента. 

К элементам праздничного оформления относятся: 

а) текстильные или нетканые изделия, в том числе с нанесенными на их 

поверхности графическими изображениями; 

б) объемно-декоративные сооружения, имеющие несущую конструкцию и 

внешнее оформление, соответствующее тематике мероприятия; 

в) мультимедийное и проекционное оборудование, предназначенное для 

трансляции текстовой, звуковой, графической и видеоинформации; 

г) праздничное освещение (иллюминация) улиц, площадей, фасадов зданий и 

сооружений, в том числе: 

праздничная подсветка фасадов зданий; 

иллюминационные гирлянды и кронштейны; 

художественно-декоративное оформление на тросовых конструкциях, 

расположенных между зданиями или опорами наружного городского освещения и 

контактной сети; 



10 

 

подсветка зеленых насаждений; 

праздничное и тематическое оформление пассажирского транспорта; 

государственные и муниципальные флаги, государственная и муниципальная 

символика; 

декоративные флаги, флажки, стяги; 

информационные и тематические материалы на рекламных конструкциях; 

иные элементы праздничного оформления, в том числе экспериментальные, 

инновационные элементы с применением новых материалов, оборудования и 

технологий. 

27.5. При проектировании и установке элементов праздничного и (или) 

тематического оформления должно обеспечиваться сохранение средств 

регулирования дорожного движения без ухудшения их видимости для всех 

участников дорожного движения. 

27.6. При проектировании элементов праздничного и (или) тематического 

оформления должны предусматриваться меры по их безопасной утилизации                    

по окончании эксплуатации с исключением причинения вреда жизни или здоровью 

граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному или 

муниципальному имуществу. 

27.7. При проведении праздничных и иных массовых мероприятий 

организаторами обеспечивается уборка места проведения мероприятия и 

прилегающих к нему территорий, а также восстановление поврежденных 

элементов благоустройства.». 

 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Суздальская новь» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования 

Новоалександровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования,  

председатель Совета народных депутатов                                                   С.О. Руднев 

 
 


